
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.
  Marco Tamanti  Palmacci Mauro

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   07.04.2010  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  personale – organizzazione – rsa – oo.ss.

Dalla Residenza Municipale, lì   06.04.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal   07.04.2010  al  22.04.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Totale Pag.  7

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     49    DEL    29/03/2010  

COSTITUZIONE  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA, 
ABILITATA  ALLA  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  DECENTRATA 
INTEGRATIVA - AREA DELLA DIRIGENZA 

L'anno  duemiladieci , il giorno  ventinove , del mese di  marzo , alle ore  12:45  nella 
Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 MANCINI ASTORRE Assessore P

5 ANGELINI ALESSANDRA Assessore P

6 PALMACCI MAURO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Si assenta il Segretario comunale – Ne assume le funzioni l'Assessore Palmacci Mauro.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed 
aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata  proposta di  delibera n.    50  (proponente:  Assessore  Tonti  Gianfranco) 
predisposta in data  04/03/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti  i  seguenti  pareri  richiesti  ai  sensi  del  D.Lgs.  18.08.2000  n.  267,  art.  49,  comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   19/03/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 04Ruggero Ruggiero  dott.   Ruggero Ruggiero  ;

b)  - Parere  non rilevante per la Regolarità Contabile espresso in data  19/03/2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   50.

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del 
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 49 del   29/03/2010    Pag.  2 Delibera Giunta Comunale n. 49 del   29/03/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     50    DEL    04/03/2010  

 COSTITUZIONE  DELEGAZIONE  TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA, 
ABILITATA  ALLA  CONTRATTAZIONE  COLLETTIVA  DECENTRATA 
INTEGRATIVA - AREA DELLA DIRIGENZA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 04  
SERVIZIO:   PERSONALE ORGANIZZAZIONE 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Ruggero Ruggiero 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Lidia Morosini  

....................................................................................................

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso  che  l'art.  40  del  D.Lgs  165/2001  prevede  la  contrattazione  decentrata 
integrativa, presso ciascun Ente, finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, 
tutela  dei  dipendenti  e  interessi  degli  utenti,  da  svolgersi  sulle  materie  e  nei  limiti 
determinati dal C.C.N.L. Nazionale;

Richiamato  il  C.C.N.L.  Comparto  regioni  e  autonomie  locali  –  Area  dirigenza, 
sottoscritto  in  data  22/2/2010,  che  conferma,  relativamente  alle  relazioni  sindacali,  la 
precedente disciplina;

Visto  pertanto  l'art.  4  del  C.C.N.L.  Area  Dirigenza  del  22/2/2006,  relativo  alla 
costituzione della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative;

Richiamato l'art. 26 “Relazioni sindacali” del Regolamento sull'ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi approvato con proprio atto n. 71 del 13/5/2009, che al punto 4 
ribadisce  come  la  Giunta,  oltre  a  fornire  linee  e  direttive  per  le  materie  oggetto  di 
concertazione e contrattazione, debba provvedere alla nomina della delegazione trattante di 
parte pubblica;
  

Preso atto che, in relazione alla ridefinizione dell'assetto macrostrutturale, approvato 
con la propria deliberazione n. 197 del 30/12/2009, successivamente modificato con atto 
n. 8 del 18/1/2010, sono stati modificati i settori  e conferiti i nuovi incarichi dirigenziali, 
con i seguenti decreti sindacali: 

Delibera Giunta Comunale n. 49 del   29/03/2010    Pag.  3 



– n. 12 del 31/12/2009 – dott.ssa Claudia Marisel Rufer – Incarico relativo al Settore 1, 
cui appartengono i servizi: Bilancio – tributi – farmacie;

– n.  11  del  31/12/2009  –  Arch.  Daniele  Fabbri  –  Incarico  relativo  al  settore  2,  cui 
appartengono  i  servizi:  Urbanistica-Edilizia  Privata  -  ambente  e  protezione  civile  - 
manutenzione  urbana  e  gestione  del  patrimonio  -  società  partecipate  –  espropri  - 
gestione e attuazione lavori pubblici

– n. 10 del 31/12/2009 – dott. Francesco Rinaldini – Incarico relativo al Settore 3, cui 
appartengono i servizi:  Scuola -  politiche sociali  -  politiche giovanili  -  Urp e servizi 
demografici – Cultura - turismo e manifestazioni – sport;

– n. 14 del 31/12/2009, successivamente modificato con d.s. n. 7 dell'1/2/2010 – dott. 
Ruggero Ruggiero – Incarico relativo al Settore 4, cui appartengono i servizi: Polizia 
municipale  -  attività  economiche-SUAP –  demanio  -  servizi  di  staff  del  Sindaco  - 
organizzazione e gestione delle risorse umane – contratti – provveditorato – sistema 
informativo - coordinamento servizio legale;

– n.  13  del  31/12/2009,  successivamente  modificato  con  d.s.  n.  6  dell'1/2/2010  – 
Segretario Comunale dott. Francesco Saracino – Incarico relativo al settore denominato 
“Servizi  in staff al Segretario”, cui appartengono i servizi:  consiglio comunale, affari 
generali;

Ritenuto  di  individuare  la  figura  del  Segretario  Comunale  come  Presidente  della 
Delegazione Trattante in questione (anche nel rispetto del codice di comportamento dei 
pubblici dipendneti) e del Dirigente del Servizio Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
come componente;

  Ritenuto,  inoltre,  che  la  partecipazione,  alle  predette  sedute  negoziali,  del 
rappresentante  dell'Ente,  Sindaco  o  Assessore  all'Organizzazione  -  Personale,  non  sia 
incompatibile con le specifiche finalità di gestione di competenza dei dirigenti nei sensi di 
cui   sopra;  al  contrario è auspicabile  la presenza di  un rappresentante politico dell'ente 
soprattutto per  la  fornitura  di  specifiche  direttive  in  relazione  alla  trattazione  di  alcuni 
argomenti anche di materia non prettamente gestionale, precisando comunque che la sua 
assenza non pregiudica la validità della contrattazione stessa; 

Ritenuto  infine  che  la  delegazione  di  cui  sopra  possa  individuarsi  anche  quale 
rappresentanza  abilitata  alla  concertazione  di  cui  all'art.  6  del  sopra  richiamato  CCNL, 
eventualmente integrata con il  dirigente competente in relazione alla  materia  oggetto di 
concertazione;

Visto:                                                              
                                                                          
 - il Dlgs. n. 267/2000;                                                  
 - il Dlgs. n. 165/2001;                                                  
 - lo Statuto Comunale;                                                   
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;   
                                                                          

D E L I B E R A

1)  –  di  nominare,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  e  che si  danno per 
integralmente richiamate e trasfuse, la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle 
trattative  per  la  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa  a  livello  di  ente  area 
dirigenti, come segue:

– Segretario Comunale - Presidente

Delibera Giunta Comunale n. 49 del   29/03/2010    Pag.  4 



– Dirigente del servizio organizzazione e gestione risorse umane - Componente

2) – di individuare nel Presidente della delegazione come sopra indicata il soggetto 
titolare  del  potere  di  rappresentanza,  con facoltà  di  delega,  per  la  stipula  degli  accordi 
decentrati; 

3)  –  di  autorizzare  la  suddetta  delegazione  di  parte  pubblica  a  procedere  alla 
contrattazione  decentrata  riguardante  le  materie  e  gli  istituti  e  con  i  limiti  previsti  dal 
vigente CCNL comparto  Regioni-Autonomie Locali - area Dirigenza e nell'ambito e con i 
limiti indicati nelle direttive che verranno impartite dalla Giunta;

4) - di dare atto che alle riunioni negoziali della delegazione  trattante può partecipare 
il  Sindaco o Assessore al  Personale -  Organizzazione con facoltà  di  indirizzo rivolta  al 
Presidente della delegazione stessa in materia di attività contrattuale dalla stessa  esercitata;
 

5) - di stabilire che i dirigenti dell'ente non designati a far  parte della delegazione di 
parte  pubblica,  parteciperanno  alle  sedute  di  contrattazione  in  relazione  alla  specifica 
competenza delle  materie trattate;
                                                        

6) - di dare atto che potrà essere presente alle sedute della  delegazione trattante, in 
qualità  di  segretario  e  per  eventuali  consulenze  sulle  materie  trattante,  un  dipendente 
dell'Ufficio  Organizzazione - Gestione del Personale

7) – di individuare la delegazione di cui sopra anche quale rappresentanza abilitata alla 
concertazione di cui all'art. 6 del sopra richiamato C.C.N.L. Area Dirigenza del 22/2/2006, 
eventualmente integrata con il  dirigente competente in relazione alla  materia  oggetto di 
concertazione;

8)  –  di  individuare  la  sig.ra  Lidia  Morosini  – Istruttore  Direttivo  presso l'Ufficio 
Personale, quale responsabile per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

9)  –  di  trasmettere  il  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ai  sigg. 
Dirigenti,  agli  uffici Personale e Organizzazione e, per opportuna conoscenza, alla RSA 
Dirigenti ed alle OO.SS. Territoriali;

10) - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 
D.Lgs.  267/2000 per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
 

Delibera Giunta Comunale n. 49 del   29/03/2010    Pag.  5 


